
第41卷第5期 土 木 与 环 境 工 程 学 报(中 英 文) Vol.41No.5
2019年10月 JournalofCivilandEnvironmentalEngineering Oct.2019

doi:10.11835/j.issn.2096-6717.2019.106

污水的内含能及污水处理过程的耗能与节能

韦朝海,周红桃,黄晶,韦聪,杨兴舟,韦景悦,李泽敏,胡芸,任源
(华南理工大学 环境与能源学院,广州510006)

摘 要:污水处理是一个高能耗、低能效的复杂过程。改变传统认知,将污染物当作能量物质加以

资源化,回用于水处理过程或者产品化,可改变污水处理的能耗。以城市污水与焦化废水为例,分
[...]
图1所示为自主研发的焦化废水处理OHO工

艺。进入系统的物质有废水、空气/氮气、药剂,排出

系统的有污泥、废气、油渣和出水,系统变化的是废水

的组成、气体组成、微生物的增长/衰亡、设备的折损

等当量能量,文献[27]分析了OHO工艺每一个子单

元的能耗因子,并建立了总能耗模型,本文不再赘述。
结合图1与式(6)可知,∑Ws 包括污水提升与回流的

水泵所做轴功、曝气机提供空气所做功、污泥输送与

脱水系统所做功以及混凝搅拌加药系统设备所做功,
可以归一化表达为系统电耗;∑Q则主要包括各种反

应设备散发的热量。其中,局部能量可以通过二次开

发加以回收;∑E1 包括外排水带走的能量、污泥排出

带走的能量与好氧反应系统尾风带走的能量;∑E2
主要指系统内部微生物生长繁殖所积累的能量。

图1 焦化废水OHO工艺物料与能量流动系统

Fig.1 SubstancesandenergyflowofO/H/Oprocess

incokingwastewatertreatment

2.2 能耗分析的当量假设

在进行能耗分析时,由于反应系统的庞大与污

水水质结构的复杂,不能对每种污染物的反应均一

一进行能耗分析。科学的假设在系统能耗分析中显

得十分必要。

2.2.1 污染物的能量 污水中污染物的种类繁多,
不可能列举所有的污染物反应进行能耗计算,而是

把污染物看作一个整体,根据统计数据换算成单位

质量COD的当量能量。污水中污染物的能量采用

COD换算,Owen[28]提出了污水中有机物由碳氢氧

氮元素构成,视为 C10H18O3N,利用燃烧热焓与

COD的数值当量可得13.94kJ/g(COD)。同样,污
泥中微生物细胞可以写成通式C5H7NO2,且有机干

物质(ODS)燃烧产生的热值在区间18~26kJ/g
(ODS)中变化[29]。

2.2.2 二次能源的当量热值 在进行能耗分

析时,二次能源及间接消耗的介质通过热量当量换

算成一次能源。在污水处理系统中,电能是最主要

的一次能源。目前,中国热电联产热转化效率约为

45%,按1kg标准煤的低位发热量29.27MJ计,生
产1kWh电能需消耗0.273kg标准煤。若按照中

国工业用电平均价格0.8元/kWh计,则1元人民

币的水处理费用相当于标准煤热值9.99MJ。因

此,污水处理系统中的部分二次能源当量热值可通

过表2中的公式来计算。

表2 二次能源的当量热值估算

Table2 Equivalentcaloricityestimationofsecondaryenergy

能量当量种类 计算方法 注释

进出水能量 E进/出水=α×Q×CCOD α为每千克COD所含热值,MJ/kg;Q 为每天进水流量,m3/d;CCOD为

进/出水中所含COD浓度,mg/L。

曝气能耗 E曝气=η×RP×T η为曝气泵的性能系数;RP 为曝气泵的功率,kW;T 为每天曝气时

间,h。

化学药剂能耗 E药剂=β×Q1×P1 β为成本当量因子,我国电价为0.8元/kWh,则:β=1/0.8=1.25;Q1
为每天化学药剂投加量,kg/m3;P1 为化学药剂的市场价,元/kg。

其他用电设备能耗 E其他用电设备=ε1×E曝气 ε1 为能量附加因子,是经验常数。

除电耗、药剂消耗外的其他能耗 E其他能量=ε2×(E曝气+

E药剂+E其他用电设备)
ε2 为能量附加因子,是经验常数。

剩余污泥产能量 E剩余污泥=θ×Q2 θ为剩余污泥燃烧热值,MJ/kWh;Q2 为剩余污泥量,kg/d。

能量损失量 E损失=ε3×(E进水+E曝气系统+

E其他用电设备+E药耗+E其他)
ε3 为能量附加因子,是经验常数。

能量贮存量 E损失=E进水+E曝气系统+E其他用电设备+

E药剂+E其他+E出水+E剩余污泥

2.2.3 能流图 能流图是表示能量(如热能、电能 等)流动状况的图示表达,可以针对整个系统性的工

551第5期     周红桃,等:污水的内含能及污水处理过程的耗能与节能



艺,也可以针对某个单元工艺或单独设备的能量流

动表征。根据能流图,可以分析能源利用效率与余

热回收情况,进一步提高能源利用效率的可能性以

及提出加强能源管理、提高效率、减少污染等方面的

措施、办法和计算方案。以典型的AAO工艺为例,
其能流图如图2所示。能流图的绘制规则是进入系

统的能量值用长方形表达,其宽度一致,面积代表能

值大小占比,输出能量宽度代表能值大小占比。图

中,E其他能量 为除电耗、药剂消耗外的其他能耗,包括

人力与设备折旧等,常用能量附加因子进行估算;

E曝气 为曝气系统能耗;E其他用电设备 为除曝气系统用电

外的其他耗电设备能耗;E药剂 为在处理过程中所添

加药剂带来的能耗,包括营养物料、混凝剂、絮凝剂

以及碱等;E进水 为进入该系统的污水所带入的能量;

E回用 为回收废水处理过程中有用的能量物质,如沼

气;E散失 为因机械设备能量耗散与曝气池尾气或者

挥发气体带走的部分未被系统利用的能量;E出水 为

系统出水所带出的能量;E剩余污泥 为污泥排出所带走

的能量。

图2 典型污水生物处理工艺能流图

Fig.2 Typicalwastewastertreatmentprocess

energyflowdiagram
 

2.3 案例分析

以山东某污水处理厂与河北某废水处理厂为案

例,进行水质指标与工艺流程分析,加上能量当量计

算,最终结果以能流图形式进行表征。两个处理厂

的水质指标参数如表3所示。

表3 两个处理厂的水质指标参数

Table3 Waterqualityindexoftwotreatmentplants mg/L

污水处理厂 设计参数 COD BOD5 SS NH+4 —N TN TP

山东某生活污水处理厂

日处理量50000m3

进水设计值 400~500 100~200 ≤250 ≤100 ≤200 ≤15

出水设计值 ≤80 ≤20 ≤20 ≤5 ≤10 ≤1

河北某工业废水处理厂

日处理量4800m3

进水设计值 3500~4500 1000~1500 ≤310 ≤80~150 ≤150~350 ≤1

出水设计值 ≤100 ≤5 ≤20 ≤5 ≤20 ≤1

  山东某污水处理厂采用 AB工艺,因为设计较

高的COD进水,为达到脱磷除氮要求,B段实际采

用了A2/O流程,即工艺组合为A+A2/O。曝气池

DO由PLC自动控制,一般维持在1.5~3.0mg/L。
剩余污泥由中间沉淀池和最终沉淀池排出,经浓缩

后压滤脱水外运集中处理。工艺流程如图3所示。

图3 山东某污水处理厂工艺流程

Fig.3 Flowofawastewatertreatmentplant

inShandongprovince
 

河北涉县某企业焦化废水处理厂采用 O1/H/

O2流化床生物处理组合工艺。该工艺由3个内循

环生物流化床组成;O1是第一好氧反应器,通过曝

气去除大量有机污染物和毒性污染物,构造适合于

厌氧氨氧化的水质条件;残余少量大分子难降解污

染物进入下一级的水解池 H,在水解酸化作用下提

高其可生物降解性能,与此同时,在 H 反应池内实

现了脱氮反应,是厌氧氨氧化与自养反硝化反应的

结合;二级好氧池 O2的功能是彻底硝化低价含氮

物质与矿化所有的有机物。该工艺主要优点为:3
个反应器的配合使用与回流结合,可实现多种废水

处理运行模式;与常用的 A2O工艺相比,其占地面

积小,约节能30%[27]。O1/H/O2系统的水与泥的

物质流表达如图4所示。

山东某污水处理厂的日均水质和能量指标来源

于一个月的平均值,如表4所示。

651 土 木 与 环 境 工 程 学 报(中 英 文)             第41卷



图4 O1/H/O2系统水与泥物质流

Fig.4 WaterandsludgeflowinO1/H/O2system
 

表4 山东某污水厂B段系统日均水质指标和能量指标

Table4 DailyqualityandenergyindexofBsystemofwastewatertreatmentplantinShandongprovince

流量/(m3·d-1)
COD/(mg·L-1)

进水 出水

剩余污泥

t/d ODS/%

曝气系统/(kWh·d-1)

曝气系统 其他电耗

药耗(絮凝剂、混凝剂、

碱等)/(kWh·d-1)

其他能耗(人力、设备

折旧等)/(kWh·d-1)

46588 104 26 139.6 50 9783.5 4192.9 4654.1 8197.4

注:其他电耗包括回流污泥泵、剩余污泥泵电耗以及搅拌混合设备电耗。

  河北某工业废水处理厂的日均水质和能量指标 来源于一个月平均值,列于表5中。

表5 河北某焦化废水处理厂O/H/O生物系统日均水质指标和能量指标

Table5 DailyqualityandenergyindexofO/H/Osystemof

cokingwastewatertreatmentplantinHebeiprovince

流量/(m3·d-1)
COD/(mg·L-1)

进水 出水

剩余污泥

t/d ODS/%

曝气系统(kWh·d-1)

曝气系统 其他电耗

药耗(絮凝剂、混凝剂、

碱等)/(kWh·d-1)

其他能耗(人力、设备

折旧等)/(kWh·d-1)

4580 3080 196 12.3 45 6400 2737 4575 6025

注:其他电耗包括回流污泥泵、剩余污泥泵电耗以及搅拌混合设备电耗;药耗包括 PAM、PAC、FeSO4(聚合)、NaH2PO4、NaOH、

Na2CO3 等。

  河北某工业废水厂的计算步骤为:

E进水=62.86MJ/kgCOD×3080mg/L×1d×

4580m3/d×10-3=88.67×104MJ
E出水=62.86MJ/kgCOD×196mg/L×1d×

4580m3/d×10-3=5.64×104MJ
E剩余污泥=22MJ/kgODS×1d×12300kg/d×

45%=12.18×104MJ
E曝气系统=7.99MJ/kWh×2kWh/m3×1d×

4580m3/d×0.7=5.12×104MJ
E其他用电设备=7.99MJ/kWh×2kWh/m3×1d×

4580m3/d×0.3=2.19×104MJ
E药耗=0.8RMB/m3×9.98MJ/RMB×1d×

4580m3/d=3.66×104MJ
E其他=0.44×(6400+2737+4575)kWh/d×

7.99MJ/kWh=4.82×104MJ
E回用=0
E损失=0.5×(E进水+E曝气系统+E其他用电设备+

E药耗+E其他)=52.23×104MJ
E贮存=E进水+E曝气系统+E其他用电设备+E药耗+

E其他-E出水-E剩余污泥-E损失=34.41×104MJ

751第5期     周红桃,等:污水的内含能及污水处理过程的耗能与节能



在计算基础上,根据能量图绘制规则,将物质传

递伴随的能量流动绘制成图5所示的能量图。

图5 两个污/废水处理厂的能流变化

Fig.5 Energyflowcomparisonoftwowastewatertreatmentplant
 

2.4 电耗与药耗

直接能耗中有60%~90%为电能消耗,且与工艺

选择和管理水平有关。据统计[30],中国在生活污水处

理方面的电耗区间为0.14~0.28kWh/m3。加之污

泥处置能耗,该值增加到0.19~0.36kWh/m3。而日

本、美国的能耗均值分别为0.295kWh/m3、0.200
kWh/m3[31]。从表面上看,中国与美国、日本几乎无

差别。分析处理工艺的不同可以发现,在日本,沉砂

池不仅有洗砂还有通风与脱臭等配套技术,该反应

器可多耗电约0.01kWh/m3;相比中国,美国、日本

等出水 要 求 更 高,需 要 消 毒 处 理 而 增 加 电 耗 为

0.002kWh/m3;另外,欧美把污水处理过程中产生

的污泥都进行厌氧硝化、脱水处理,约增加电耗

0.1kWh/m3,却没有计算回收能量的抵消[32-33]。在

自动控制仪表及其他辅助设备(如空调)等方面,美
国、日本等耗电约多出0.003kWh/m3。实质上,中
国污水处理厂能耗均值为0.275kWh/m3,约为美

国(0.085kWh/m3)的3.25倍,是日本平均处理能耗

(0.18kWh/m3)的1.53倍。因此,有必要分析污水

处理过程中的耗能原理,以直接能耗中占比最大的

曝气系统与间接能耗中的药剂消耗为例进行分析。

2.4.1 生物曝气系统的能耗 曝气系统的能耗主

要是曝气风机的电耗,由风机工作功率决定。依据

风量和功率进行风机选型,可以确定曝气系统的电

耗。因此,曝气系统的电耗由系统生物反应所需要

的理论需氧量决定。选择提供最逼近理论需氧量的

风机是曝气系统能耗最低的前提。
以O1/H/O2工艺的曝气系统为例,设定生物

出水中无亚硝酸根,在好氧池内降解有机污染物并

转化氨氮为硝态氮。主要表现形式有3种,计算过

程见式(7)~式(9)。[34]

1)氨化需氧量

OS = [α·Kc·CCOD+DO] Q
24000

(7)

  2)亚硝化需氧量

OS = [α · Kc · CCOD +b(1- Kd)·

CN+
CCN

1.86+
CSCN

4.14
æ

è
ç

ö

ø
÷+(1+Rs+Rd)·DO] Q

24000
(8)

3)硝化需氧量

OS = [α · Kc · CCOD +c(1- Kd)·

CN+
CCN

1.86+
CSCN

4.14
æ

è
ç

ö

ø
÷+(1+Rs+Rd)·DO] Q

24000
(9)

式中:Kd 为 反 硝 化 率,Kd=(1-TNe/TNi)×

100%;OS 为 计 算 需 氧 量,kg/h;Q 为 进 水 流 量,

m3/d;CCOD为COD浓度,mg/L;CN、CCN、CSCN分别为

氨氮、总氰化物、硫氰化物的量,mg/L;DO 为溶解